
证券代码：300079                       证券简称：数码视讯                   公告编号：2020-012 

北京数码视讯科技股份有限公司 

关于 2020 年年度审计报告的更正公告 

北京数码视讯科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 28

日在中国证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披

露了《2020 年年度审计报告》（大华审字[2021]004403 号）及《公司 2020 年年

度报告》。经事后核查，为更严谨地反映财务信息，大华会计师事务所现对《2020

年年度审计报告》正文的相关内容进行更新更正，前述变化导致《公司 2020 年

年度报告》全文中引用的审计报告正文需要同步更新。 

上述更正不会对公司于 2021 年 4 月 28 日已披露的《2020 年年度报告摘要》

等其他文件造成影响，不会影响公司 2020 年度财务状况和经营成果。 

具体更正内容如下： 

一、《2020 年年度审计报告》中“三、关键审计事项”之“（二）、货币

资金的存在性、完整性”  

更正前： 

（二）货币资金的存在性、完整性 

1.事项描述 

相关信息披露详见财务报表附注六、注释 1.货币资金。 

截至 2020 年 12 月 31 日止，数码视讯公司的货币资金余额为 198,990.56 万

元，占期末资产总额的比例为 43.63%。其中，境外货币资金余额为 77,252.65 万

元，占货币资金的比例为 38.82%，其存管安全性、余额的真实性对财务报表有

重大影响，因此我们将货币资金的真实性、完整性识别为关键审计事项。 

2.审计应对 

我们对于货币资金的存在性、完整性认定事项所实施的重要审计程序包括: 

（1）了解、评估并测试公司有关货币资金的关键内部控制的设计和执行，

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。 



证券代码：300079                       证券简称：数码视讯                   公告编号：2020-012 

以确认货币资金相关内部控制的有效性； 

（2）获取已开立银行账户清单，并与公司账面银行账户信息进行核对，检

查银行账户的完整性； 

（3）通过前往银行柜台、网银账户查询以及银行直接邮寄的方式获取主要

银行账户对账单，将获取的银行对账单流水与银行明细账进行核对； 

（4）直接向银行发函函证期末资金的存在和受限情况； 

（5）获取主要银行账户利息回单，与银行流水单核对，通过银行官网核实

利息回单信息，根据回单利息收入金额测算公司主要银行账户日平均测算余额； 

抽取大额银行转账回单，与银行流水回单信息核对。 

基于已执行的审计工作，我们认为，管理层货币资金的存在性、完整性作出

的披露是合理的。 

更正后： 

（二）货币资金的真实性、完整性 

1.事项描述 

相关信息披露详见财务报表附注六、注释 1.货币资金。 

截至 2020 年 12 月 31 日止，数码视讯公司的货币资金余额为 198,990.56 万

元，占期末资产总额的比例为 43.63%。其中，境外货币资金余额为 77,252.65 万

元，占货币资金的比例为 38.82%，其存管安全性、余额的真实性对财务报表有

重大影响，因此我们将货币资金的真实性、完整性识别为关键审计事项。 

2.审计应对 

我们对于货币资金的真实性、完整性认定事项所实施的重要审计程序包括: 

（1）了解、评估并测试公司有关货币资金的关键内部控制的设计和执行，

以确认货币资金相关内部控制的有效性； 

（2）获取已开立银行账户清单，并与公司账面银行账户信息进行核对，检

查银行账户的完整性； 

（3）通过前往银行柜台、银行直接邮寄的方式获取主要银行账户对账单，

将获取的银行对账单流水与银行明细账进行核对； 

（4）直接向银行发函函证期末资金的存在和受限情况； 

（5）获取主要银行账户利息回单，与银行流水单核对，通过银行官网核实



证券代码：300079                       证券简称：数码视讯                   公告编号：2020-012 

利息回单信息，根据回单利息收入金额测算公司主要银行账户日平均测算余额； 

抽取大额银行转账回单，与银行流水回单信息核对。 

基于已执行的审计工作，我们认为，数码视讯公司货币资金的真实性、完整

性可以被我们所获取的证据支持。 

二、《2020 年年度审计报告》中“三、关键审计事项”之“（三）、开发

支出资本化”  

更正前： 

（三）开发支出资本化 

1.事项描述 

请参阅财务报表附注四（二十五）“无形资产与开发支出”所述的会计政策

及财务报表附注六注释 18.开发支出。 

公司 2020 年度研发投入 13,402.83 万元，费用化计入当期损益 9,281.05 万

元，满足资本化条件的研发支出 4,121.78 万元，同时研发项目达到预定用途结转

无形资产 8,674.69 万元。 

公司本年度研发支出金额较大，且管理层对于研发阶段与开发阶段的划分、

开发支出是否满足会计准则规定的资本化条件等的重大判断，均会对当期净利润

产生较大影响。 

由于开发支出是否资本化涉及管理层重大判断，因此我们将开发支出认定为

关键审计事项。 

2.审计应对 

我们对于开发支出资本化事项所实施的重要审计程序包括: 

（1）了解与评价管理层与开发支出相关的内部控制设计合理 性，并测试相

关内部控制运行的有效性； 

（2）了解和评价管理层所采用的开发支出资本化条件是否符合企业会计准

则要求。 

（3）对于本期开发支出资本化的项目，与管理层讨论公司将其资本化时所

做的评估和分析，包括其归集的研发支出是否与资本化项目相关、研究阶段和开

发阶段的划分是否合理、开发支出资本化是否符合企业会计准则的规定，以及项

目的技术可行性和如何产生未来经济利益的判断依据和相关假设； 



证券代码：300079                       证券简称：数码视讯                   公告编号：2020-012 

（4）对于本期开发支出资本化的项目，检查与开发支出资本化相关的文件，

包括不限于立项文件、可行性研究报告等，检查各项目开始资本化时点是否准确； 

（5）抽取开发支出会计记录的样本，检查相关原始凭证、期末项目进度报

告，验证开发支出的真实性、金额的准确性； 

（6）评估管理层开发支出的财务报表披露是否恰当。 

基于已执行的审计工作，我们认为，管理层开发支出核算中作出的判断是

合理的。 

更正后： 

（三）开发支出资本化 

1.事项描述 

请参阅财务报表附注四（二十五）“无形资产与开发支出”所述的会计政策

及财务报表附注六注释 18.开发支出。 

公司 2020 年度研发投入 13,402.83 万元，费用化计入当期损益 9,281.05 万

元，满足资本化条件的研发支出 4,121.78 万元，同时研发项目达到预定用途结转

无形资产 8,674.69 万元。 

公司本年度研发支出金额较大，且管理层对于研发阶段与开发阶段的划分、

开发支出是否满足会计准则规定的资本化条件等的重大判断，均会对当期净利润

产生较大影响。 

由于开发支出是否资本化涉及管理层重大判断，因此我们将开发支出资本化

认定为关键审计事项。 

2.审计应对 

我们对于开发支出资本化事项所实施的重要审计程序包括: 

（1）了解与评价管理层与开发支出相关的内部控制设计合理 性，并测试相

关内部控制运行的有效性； 

（2）了解和评价管理层所采用的开发支出资本化条件是否符合企业会计准

则要求。 

（3）对于本期开发支出资本化的项目，与管理层讨论公司将其资本化时所

做的评估和分析，包括其归集的研发支出是否与资本化项目相关、研究阶段和开

发阶段的划分是否合理、开发支出资本化是否符合企业会计准则的规定，以及项



证券代码：300079                       证券简称：数码视讯                   公告编号：2020-012 

目的技术可行性和如何产生未来经济利益的判断依据和相关假设； 

（4）对于本期开发支出资本化的项目，检查与开发支出资本化相关的文件，

包括不限于立项文件、可行性研究报告等，检查各项目开始资本化时点是否准确； 

（5）抽取开发支出会计记录的样本，检查相关原始凭证、期末项目进度报

告，验证开发支出的真实性、金额的准确性； 

（6）评估管理层开发支出的财务报表披露是否恰当。 

基于已执行的审计工作，我们认为，管理层开发支出资本化核算中作出的

判断是合理的。 

除上述更正内容之外，公司 2020 年年度审计报告其它内容不变。更正后的

《2020 年年度审计报告》及《公司 2020 年年度报告》全文同日刊登于中国证监

会指定的信息披露网站巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），敬请投资者查

阅。 

本次更正不会对公司 2020 年年度业绩造成影响。由此给投资者造成的不便，

敬请广大投资者谅解。 

 

 

特此公告。 

 

 

 

北京数码视讯科技股份有限公司 

董事会            

       2021 年 4 月 28 日 


